



[bookmark: _GoBack]BOSNA I HERCEGOVINA
REPUBLIKA SRPSKA
OKRUŽNI PRIVREDNI SUD U PRIJEDORU
Broj: 67 0 St 079837 17 St 
Dana: 19.06.2026. godine 

Okružni privredni sud u Prijedoru, stečajni sudija Bojana Rauš Pilipović, u stečajnom postupku nad stečajnim dužnikom "GRAĐEVINAR" a.d. Novi Grad, ulica Sanska bb, Novi Grad, van ročišta, dana 19.06.2026. godine donio je 

RJEŠENJE

1. Zaključuje se stečajni postupak nad stečajnim dužnikom  "GRAĐEVINAR" a.d. Novi Grad – u stečaju, ul. Sanska bb, MBS: 1-257-00, JIB: 4400763440004, zbog nedostatka stečajne mase. 

1. Razrješava se dužnosti stečajni upravnik Stojan Krnjaić.

1. Ovo rješenje objaviće se u „Službenom glasniku Republike Srpske“, na oglasnoj  tabli suda i na internet stranici APIF-a te će se isto dostaviti nadležnom tužilaštvu.

1. Po pravosnažnosti Rješenja, isto će biti dostavljeno Odjeljenju registra Okružnog privrednog suda u Prijedoru, radi brisanja stečajnog dužnika iz Registra poslovnih subjekata. 

1. Obavještavaju se stečajni dužnik, stečajni upravnik i povjerioci da pravne posljedice zaključenja  stečajnog postupka nastupaju osam dana nakon objavljivanja ovog Rješenja u „Službenom glasniku  Republike Srpske“.

Obrazloženje

Žujić Borislav iz Novog Grada, Ulica Vidovdanska 1/B, Sumonja Anica iz Novog Grada, Ulica Ive Andrića bb i Šević Branko iz Novog Grada, Blagaj Rijeka broj 156 podnijeli su dana 26.02.2010. godine prijedlog za otvaranje stečajnog postupka nad pravnim licem “AD “GRAĐEVINAR” Novi Grad.

Rješenjem Okružnog privrednog suda u Banjaluci broj: 57 0 St 079837 10 St od 25.05.2010. godine pokrenut je prethodni postupak za utvrđivanje uslova za otvaranje postupka stečaja nad AD “GRAĐEVINAR” Novi Grad i za privremenog stečajnog upravnika je imenovan Danko Vinčić iz Novog Grada.

Rješenjem Okružnog privrednog suda u Banjaluci broj: 67 0 St 079837 17 St  od 29.11.2010. godine otvoren je stečajni postupak nad pravnim subjektom "GRAĐEVINAR" a.d. Novi Grad, ul. Sanska bb. Istim Rješenjem je za stečajnog upravnika imenovan Danko Vinčić iz Novog Grada. 

Oglas o otvaranju stečajnog postupka objavljen je na oglasnoj tabli navedenog suda, kao i u "Službenom glasniku Republike Srpske" broj 128/10 od 14.12.2010. godine. 

Rješenjem Okružnog privrednog suda u Banjaluci broj: 67 0 St 079837 17 St  od 07.09.2011. godine razriješen je dužnosti stečajni upravnik Danko Vinčić iz Novog Grada i za stečajnog upravnika u predmetnom stečajnom postupku imenovan je Milovan Dragić iz Prijedora.

U toku stečajnog postupka pred Okružnim privrednim sudom u Banjaluci održano je ispitno ročište, kao i veći broj izvještajnih ročišta. 

Ispitno ročište pred navedenim sudom održano dana 06.12.2011. godine, a na istom su ispitane prispjele prijave potraživanja povjerilaca. Priznato je razlučno pravo povjeriocima Šavija Mirku iz Gradiške u iznosu od 532.237,94 KM, kao i razlučno pravo Ministarstvu finansija Republike Srpske, Poreskoj upravi Republike Srpske, Područni centar Prijedor u iznosu od 18.943,24 KM. Ukupno prijavljena potraživanja povjerilaca višeg isplatnog reda koja su priznata na predmetnom ročištu iznose 99.788,00 KM. Na predmetnom ročištu priznata potraživanja iznose 398.794,62 KM i ista su svrstana u opšti isplatni red, osporena potraživanja povjerilaca iznose 551.437,73 KM, dok priznata potraživanja nižeg isplatnog reda iznose 34.419,74 KM.

Prvo izvještajno ročište – Skupština povjerilaca, održano je dana 06.12.2011. godine na kojem je usvojen izvještaj stečajnog upravnika, određeno da će se stečajni postupak voditi u pravcu likvidacije stečajnog dužnika unovčenjem imovine stečajnog dužnika i namirenjem stečajnih povjerilaca, da će se imovina na kojoj postoji razlučno pravo razlučnog povjerioca Šavija Mirka unovčiti u izvršnom postupku i da će se navedeni povjerilac namiriti iz ostvarene cijene odvojeno od stečajnih povjerilaca, a imovina koja ulazi u stečajnu masu, kao i stvari na kojoj razlučno pravo ima Poreska uprava Republike Srpske unovčiti javnom prodajom prema odredbama Zakona o izvršnom postuku. Fond za penzijsko i invalidsko osiguranje Republike Srpske, Filijala Prijedor je kao povjerilac kojem su osporena potraživanja u ostavljenom roku podnio Okružnom privrednom sudu u Banjaluci tužbu protiv “GRAĐEVINAR” a.d. Novi Grad – u stečaju, radi utvrđivanja osporenog potraživanja osnovanim, koji parnični postupak je okončan presudom kojom je usvojen tuženi zahtjev tužioca te je utvrđeno kao osnovano potraživanje tužioca u iznosu od 261.949,84 KM i isto je razvrstano u tabelu priznatih potraživanja u opšti isplatni red.

Naredna izvještajna ročišta pred Okružnim privrednim sudom u Banjaluci održana su dana 13.12.2012. godine, 05.11.2013. godine, 14.05.2014. godine, 03.02.2015. godine, 08.12.2015. godine, 07.07.2016. godine, kao i 25.08.2016. godine.

Predmetni spis je dana 26.10.2017. godine dostavljen na nadležno postupanje Okružnom privrednom sudu u Prijedoru, shodno odredbama člana 100 a. Zakona o sudovima ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 37/12 i 44/15)

Izvještajno ročište pred Okružnim privrednim sudom u Prijedoru održano je dana 30.01.2019. godine, kao i 12.10.2020. godine.

Rješenjem Okružnog priverdnog suda u Prijedoru broj: 67 0 St 079837 17 St od 03.03.2021. godine utvrđeno je da je stečajnom upravniku Milovanu Dragiću prestala dužnost zbog smrti, a nakon pravosnažnosti istog, doneseno je dana 09.04.2021. godine Rješenje broj: 67 0 St 079837 17 St kojim je za stečajnog upravnika u predmetnom stečajnom postupku imenovan Rajko Mijić iz Novog Grada. 

Na izvještajnom ročištu održanom dana 29.06.2021. godine pred Okružnim privrednim sudom u Prijedoru novopostavljeni stečajni upravnik je, između ostalog, izjavio da se stečajni postupak u konkretnom slučaju vodi veoma dugo, da je razlog tome dugo unovčavanje stečajne mase na deset licitacija, kao i nezainteresovanost kupaca za predmetne nepokretnosti, da se radi o imovini koja se nalazi u državnoj svojini, da je prethodni stečajni upravnik preminuo, slijedom čega nije bila moguća primopredaja dokumentacije nastale u stečajnom postupku, da imajući u vidu sve probleme nastale u predmetnom stečajnom postupku, a naročito nepostojanja kvalitetne stečajne mase, a obzirom da već postoji dug stečajne mase u iznosu od 57.070,00 KM, da je potrebno obezbijediti novčana sredstva za vođenje stečajnog postupka u iznosu od 10.000,00 KM, slijedom čega je predložio da zainteresovani povjerioci uplate navedeni predujam, a da se u suprotnom isti zaključi zbog nedostatka stečajne mase. Na predmetnom izvještajnom ročištu naloženo je povjeriocima koji imaju pravni interes da u roku od 15 dana od dana održavanja izvještajnog ročišta uplate predujam troškova stečajnog postupka u iznosu od 10.000,00 KM, na račun stečajnog dužnika u roku od 15 dana, da po izvršenoj uplati dostave sudu fotokopiju uplatnice kao dokaz da je uplata izvršena, a da će se u suprotnom smatrati da navedeni povjerioci nemaju interesa za daljnje vođenje stečajnog postupka, slijedom čega će sud isti zaključiti temeljem odredaba Zakona o stečajnom postupku.

Izvještajno ročište pred Okružnim privrednim sudom u Prijedoru održano je i dana 13.10.2022. godine.

Rješenjem Okružnog privrednog suda u Prijedoru broj: 67 0 St 079837 17 St od 01.03.2024. godine razrješen je dužnosti stečajni upravnik Rajko Mijić iz Novog Grada zbog navršenih 70 godina života te ja za stečajnog upravnika u stečajnom postupku nad pravnim licem „GRAĐEVINAR“ a.d. Novi Grad imenovan Stojan Krnjaić iz Kozarske Dubice.

Iz stanja spisa proizilazi da se predmetni stečajni postupak vodi od 2010. godine, da je tokom postupka razlučno pravo povjerioca Šavija Mirka namireno u dijelu, da je stečajni upravni Danko Vinčić popisao stečajnu masu i to nekretnine stečajnog dužnika upisane u Zemljišnoknižne uloške broj 87 i 265 K.O. SP Poljavnice te Zemljišnoknjižne uloške broj 224, 225, 226 ,227, 229, 230 i 234, svi K.O. SP Novi Grad, ukupne površine 76283 m2, da je u stečajnom postupku održano dvanaest licitacija na kojima se sva imovina nije mogla prodati, da neunovčena stečajna masa iznosi 29,54%, a da je unovčena 70,46%, da što se tiče eventualno bilo koje druge imovine niti na jednoj skupštini povjerilaca nije donesena odluka o pobijanju pravnih radnji stečajnog dužnika i vraćanja iste u stečajnu masu niti je bilo koji povjerilac podnio tužbu radi pobijanja pravnih radnji stečajnog dužnika, da i u drugim sudskim postupcima većina povjerilaca nije iskazala interes za vođenjem istih, da je u toku stečajnog postupka izvršeno vještačenje po vještaku geodetske struke Dragomiru Karanu iz Novog Grada koji je sačinio Nalaz i  mišljenje dana 06.02.2026. godine i izvršio identifikaciju nekretnina starog i novog premjera koje se vode na stečajnog dužnika, kao i utvrdio faktičko stanje na terenu, da je utvrđeno da su nekretnine upisane u ZK ul. broj 87 K.O. Poljavnice upisane kao Opštenarodna imovina – organ upravljanja “Građevinar” a.d. Novi Grad, da su nekretnine upisane u ZK ul. broj 234 K.O. SP Novi Grad upisane kao državna svojina sa pravom korištenja radi izgradnje stambeno-poslovne zgrade u korist “Građevinar” a.d. Novi Grad i da je na istim uknjižena hipoteka, da su nekretnine upisane ZK ul. broj 224 upisane kao državna svojina sa pravom korištenja radi izgradnje stambene zgrade Udruženja penzionera Bosanski Novi u korist Građevinskog preduzeća “Građevinar” Bosanski Novi i da su nekretnine upisane u ZK. ul. broj 225, 226 i 229, svi K.O. SP Novi Grad, upisane kao državna svojina sa pravom korištenja RO “Građevinar” Bosanski Novi. Vještak je utvrdio da nekretninama po starom premjeru upisanim u ZK ul. broj 87 K.O. Poljavnice po novom premjeru odgovaraju nekretnine upisane u PL broj 194 K.O. Poljavnice na imenu posjednika DS – Putevi, upisane u PL broj 196 K.O. Poljavnice na imenu Republika Srpska sa 1/1 dijela i PL broj 189 K.O. Poljavnice na imenu posjednika “Građevinar” a.d. u stečaju Novi Grad sa 1/1 dijela i da predmetne nekretnine prema faktičkom stanju na terenu čine magistralni put, željezničku prugu i prilazne puteve u izbjegličkom naselju Poljavnice; da nekretninama po starom premjeru upisanim u ZK ul. broj 226, 224, 229, 225 i 234 svi K.O. Novi Grad po novom premjeru odgovaraju nekretnine upisane u List nepokretnosti na imenu Zajednica etažnih vlasnika, Opština Novi Grad, Dobro u opštoj upotrebi – putevi, J.U. Kulturnoobrazovni centar Novi Grad, OD KJP “Vodovod i kanalizacija” Novi Grad i Elektrokrajina – Elektrodistribucija Novi Grad te da navedene nekretnine prema faktičkom stanju na terenu predstavljaju višespratne stambene zgrade sa dvorištem za redovnu upotrebu zgrada, ulicu u naselju Urije u Novom Gradu, pristupni put do trafostanice i trafostanicu, stambenu zgradu na sprat sa dvorištem za redovnu upotrebu zgrade, ekonomsko dvorište za redovnu upotrebu zgrade, zemljište Osnovne škole “Vuk Karadžić” Novi Grad – Urije, dvorište objekti trafostanica i elektroenergetski objekat – kolektor. U toku postupka stečajni upravnik je na osnovu kopije dijela Programa privatizacije državnog kapiatala beoj: 317-01/2000 od 12.01.2000. godine, poglavlja VIII - Podaci o nekretninama, u kojem je preduzeće ODP “Građevinar” Novi Grad iskazalo podatke o nekretninama, utvrdio da nekretnine upisane u ZK ul. broj 87 K.O. Poljavnice nisu uvedene kao imovina stečajnog dužnika u programu privatizacije i da na početku nije pravilno utvrđena imovina stečajnog dužnika te da se ovaj dio neunovčene imovine ne može voditi u stečajnoj masi, kao ni preostali dio neunovčene imovine jer isti nije u posjedu stečajnog dužnika i vodi se na drugim subjektima te se ne može unovčiti, a i vještak geodetske struke je utvrdio da predmetne nekretnine, prema faktičkom stanju na terenu, nisu u posjedu stečajnog dužnika. U toku stečajnog postupka je utvrđeno i da prikazani dug iz stečajne mase iz ranijeg perioda iznosi 69.508,00 KM, da stečajni dužnik nema dovoljno sredstava za finansiranje stečajnog postupka, što između ostalog, proizilazi i iz obrazloženja Rješenja Okružnog privrednog suda u Banjaluci broj: 57 0 St 079837 10 St od 22.07.2016. godine.

Na izvještajnom ročištu održanom dana 03.04.2026. godine pred Okružnim privrednim sudom u Prijedoru u prisustvu stečajnog upravnika Stojana Krnjaića, vještaka geodetske struke te povjerilaca Republike Srpske, Ministarstva finansija, Poreske uprave Republike Srpske, Područni centar Prijedor putem Pravobranilaštva Republike Srpske, Sjedišta zamjenika pravobranioca Prijedor i punomoćnika Fonda za penzijsko i invalidsko osiguranje Republike Srpske, Filijala Prijedor stečajni upravnik je preložio da se pozovu povjerioci da solidarno uplate predujam u iznosu od 10.000,00 KM na ime troškova za dalje vođenje stečajnog postupka, a da se u suprotnom isti zaključi zbog nedostatka stečajne mase u skladu sa odredbama člana 137. Zakona o stečajnom postupku ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 26/10 – Prečišćeni tekst). Na predmetnom izvještajnom ročištu naloženo je povjeriocima koji imaju pravni interes da u roku od 15 dana od dana održavanja izvještajnog ročišta uplate predujam troškova stečajnog postupka u iznosu od 10.000,00 KM, na depozitni račun suda, da po izvršenoj uplati dostave sudu fotokopiju uplatnice kao dokaz da je uplata izvršena, a da će se u suprotnom smatrati da povjerioci nemaju interesa za daljnje vođenje stečajnog postupka, slijedom čega će sud isti zaključiti temeljem odredaba Zakona o stečajnom postupku.

Prisutni povjerioci prihvatili su izvještaj stečajnog upravnika sa prijedlogom odluka.

Iako je na izvještajnom ročištu naloženo zainteresovanim povjeriocima da uplate gore navedeni novčani iznos u vidu predujma radi daljeg vođenja stečajnog postupka  uz upozorenje na posljedice nepostupanja o istom, sud je radi veće transparentnosti samog postupka, Zaključkom od 08.04.2026. godine pozvao sve povjerioce da u predmetnom stečajnom postupku u roku od 15 dana od dana objavljivanja Zaključka u "Službenom glasniku Republike Srpske" dostave dokaz da su solidarno uplatili predujam od 10.000,00 KM za pokriće troškova vođenja stečajnog postupka, a da će se u suprotnom isti zaključiti. Navedeni Zaključak javno je objavljen u "Službenom glasniku Republike Srpske" broj: 44/26 od 22.05.2026. godine, kao i na oglasnoj tabli suda.

Odredbama člana 137. stav 1. Zakona o stečajnom postupku ("Službeni glasnik Republike Srpske", broj 26/10 – Prečišćeni tekst) propisano je da ako se nakon otvaranja stečajnog postupka ispostavi da stečajna masa nije dovoljna ni za pokriće troškova stečajnog postupka, stečajni sudija će zaključiti postupak, a da se postupak neće zaključiti ako se predujmi dovoljan novčani iznos.

Stavom 2. istog člana navedenog zakona propisano je će prije donošenja rješenja o zaključenju stečajnog postupka stečajni sudija saslušati skupštinu povjerilaca, stečajnog upravnika i povjerioce stečajne mase, a saslušanje se može održati na izvještajnom ročištu.

Imajući u vidu činjenicu da su zainteresovani povjerioci saslušani prije donošenja ovog rješenja, upozoreni da će isti zaključi zbog nedostatka stečajne mase, da je donesen Zaključak koji je javno objavljen, da stečajni dužnik ne raspolaže imovinom iz koje bi se namirili troškovi stečajnog postupka, da povjerioci nisu pokazali interes da predujme novčani iznos na ime troškova vođenja stečajnog postupka, odnosno da su saglasni da se isti zaključi zbog nedostatka stečajne mase, to sud nalazi da su ispunjeni uslovi propisani citiranim odredbama Zakona o stečajnom postupku, slijedom čega je donesena odluka na način opisan u izreci rješenja.

Arhivska građa povjerava se na čuvanje stečajnom upravniku Stojanu Krnjaiću iz Kozarske Dubice, Ulica Desanke Maksimović bb, slijedom čega se imenovanim nalaže da u skladu sa članom 147. Zakona o stečajnom postupku i članom 353. stav 3. Zakona o privrednim društvima (“Službeni glasnik Republike Srpske”, broj 127/08, 58/09, 100/11, 67/13, 100/17, 82/19, 17/23 i 45/25), poslovne knjige i dokumenta stečajnog dužnika, čuva u skladu sa propisima kojima se uređuje arhivska građa.

                                                                                                                              Stečajni sudija
                                                                                                                        Bojana Rauš Pilipović 




Pouka o pravnom lijeku: Protiv ovog Rješenja stečajni povjerioci i stečajni dužnik mogu izjaviti žalbu Višem privrednom sudu u roku od 8 (osam) dana nakon proteka 5 radnih dana od objave Rješenja u "Službenom glasniku Republike Srpske". Žalba se izjavljuje putem ovog Suda.
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